[8] *His decretis cum illum in conspectum suae condicionis adduxeris et cognoverit beatam esse vitam non quae secundum voluptatem est sed secundum naturam, cum virtutem unicum bonum hominis adamaverit, turpitudinem solum malum fugerit, reliqua omnia - divitias, honores, bonam valetudinem, vires, imperia -- scierit esse mediam partem nec bonis adnumerandam nec malis, monitorem non desiderabit ad singula qui dicat 'sic incede, sic cena; hoc viro, hoc feminae, hoc marito, hoc caelibis convenit'.*

(94.9) Prodiguant tels conseils minutieux, séduisants,
 Le faux sage est inepte à les mettre en usage ;
 Ainsi le pédagogue emploie le rabâchage

(*) Les sons consonantiques sont identiques ; très rare dérogation intentionnelle aux règles autodictées... et ça se remarque à peine ;
 (**) Évidemment, on pourrait versifier ces 124 *Épîtres philosophiques* de Sénèque en un nombre de vers moindre ; oui, mais le scribe de service ne s'amuserait pas autant à le faire ! et tant qu'on ne lui envoie pas deux médocastres psychiatres de la Faculté Peter Teborian, il continue son cirque à ruer dans l'arène, échappant au lynchage, tout comme le taureau dans la corrida portugaise no-kill ;

Enseignant l'écolier ; la grand-mère [aux gâteaux]
Parle aux petits-enfants ; le maître qui – tantôt – 17590
Piqua un coup de gueule avise... nécessaire
Avoir l'esprit serein, olympien [qui macère
Aux méninges ses mots].

À l'école, vas-tu ?
Dans les manuels que lisent [caneres et têtus ?]
Les jeunes collégiens... ces mots – de conséquence – 17595
Émis par de faux sages sous tant d'arrogance
Ont leur droit de cité sans tapage ou excès. 17597

[9] *Ista enim qui diligentissime monent ipsi facere non possunt; haec paedagogus puero, haec avia nepoti praecipit, et irascendum non esse magister iracundissimus disputat. Si ludum litterarium intraveris, scies ista quae ingenti supercilio philosophi iactant in puerili esse praescripto.*

(94.10) Veux-tu clartés, soupçons... distiller en accès ?
La clarté n'a que faire aux sombres fausses routes ;
Et nul n'a foi en ceux qui à toute heure doutent : 17600
Enseigner est stérile en bien des conditions
[Cours, ô Trumpidée muse ! Ours est hors de fonction].
Veille à savoir – d'abord – que les critiquent pleuvent !
Ambigus et obscurs sont tes conseils ? les preuves
Auxdits... sont exigées ; si tu peux démontrer ? 17605
Les cautions que tu portes sauront illustrer,
Puis suffiront – en soi – comme valeurs parfaites. 17607

[10] *Utrum deinde manifesta an dubia praecipies? Non desiderant manifesta monitorem, praecipienti dubia non creditur; supervacuum est ergo praecipere. Id adeo sic disce: si id mones quod obscurum est et ambiguum, probationibus adiuvandam erit; si probaturus es, illa per quae probas plus valent satisque per se sunt.*